
 

 



 

1 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别

和连带的法律责任。 

公司负责人王博、主管会计工作负责人芮红及会计机构负责人(会计主管

人员)朱昌伟声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议。 

本半年度报告中涉及的未来计划、发展战略等前瞻性陈述不构成公司对投

资者的实质承诺，投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识，并且应

当理解计划、预测与承诺之间的差异，敬请投资者注意投资风险。 
[...]
会议届次 会议类型 
投资者参与

比例 
召开日期 披露日期 会议决议 

2023 年度股东

大会 
年度股东大会 65.13% 2024 年 4 月 29 日 2024 年 4 月 8 日 

《2023 年度股东大会决议

公告》（公告编号：2024-

022）刊登于《中国证券

报》《证券时报》及巨潮

资讯网 

2024 年第一次

临时股东大会 
临时股东大会 64.20% 2024 年 6 月 12 日 

2024 年 5 月 22

日 

《2024 年第一次临时股东

大会决议公告》（公告编

号：2024-032）刊登于

《中国证券报》《证券时

报》及巨潮资讯网 

2、表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 不适用 

二、公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

适用 □不适用 

 

姓名 担任的职务 类型 日期 原因 

李文平 监事 离任 2024 年 04 月 01 日 

因工作变动原因，李文平先生申请辞去公司监事职

务，辞职后不再在公司担任任何职务。2024 年 4 月

1 日，公司第四届职工代表大会第七次会议选举孙

玉峰先生为公司第七届监事会职工代表监事，李文

平先生的辞职申请生效。 

孙玉峰 职工代表监事 被选举 2024 年 04 月 01 日 

公司第四届职工代表大会第七次会议选举孙玉峰先

生为公司第七届监事会职工代表监事，任期与第七

届监事会一致。 

周亚民 监事会主席 离任 2024 年 6 月 12 日 

由于退休原因，周亚民申请辞去公司监事会主席、 

监事职务，辞职后不再在公司担任任何职务。公司

2024 年第一次临时股东大会选举周寅伦先生为第七

届监事会监事，周亚民先生的辞职申请生效。 

周寅伦 监事会主席 被选举 2024 年 6 月 12 日 

2024 年 6 月 12 日，公司 2024 年第一次临时股东大

会选举周寅伦先生为第七届监事会监事，第七届监

事会第十七次会议选举周寅伦先生为第七届监事会

主席，任期与第七届监事会一致。 



中工国际工程股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

27 

三、本报告期利润分配及资本公积金转增股本情况 

□适用 不适用 

 

公司计划半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况 

□适用 不适用 

公司报告期无股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施及其实施情况。



中工国际工程股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

28 

第五节 环境和社会责任 

一、重大环保问题情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是 □否 

环境保护相关政策和行业标准 

邳州水务运营的邳州市城北污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准； 

中工环科运营的邳州市炮车污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准； 

成都大邑运营的安仁污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）和《四川省岷江、

沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）城镇污水处理厂排放要求。 

西昌中工运营的西昌市餐厨垃圾厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。 

环境保护行政许可情况 

邳州水务运营的邳州市城北污水处理厂编制了《建设项目环境影响报告书》，并取得徐州市生态环境局对项目环评的

审查批复；项目竣工后，由徐州市生态环境局对该项目进行环评验收批复并依法取得排污许可证，现有排污许可证有效期

至 2027 年 8 月 20 日。 

中工环科运营的邳州市炮车污水处理厂编制了《建设项目环境影响报告书》，并取得徐州市生态环境局对项目环评的

审查批复；项目竣工后，由徐州市生态环境局对该项目进行环评验收批复并依法取得排污许可证，现有排污许可证有效期

至 2029 年 4 月 29 日。 

成都大邑运营的安仁污水处理厂编制了《建设项目环境影响报告表》，并取得成都市大邑县生态环境局对项目环评批

复；依法取得排污许可证，现有排污许可证有效期至 2028 年 6 月 28 日。 

西昌中工运营的西昌市餐厨垃圾厂编制了《建设项目环境影响报告书》，并取得凉山彝族自治州西昌生态环境局的审

查批复。项目竣工后，由凉山彝族自治州西昌生态环境局对该项目进行环评验收批复并依法取得排污许可证（有效期至

2026 年 12 月 29 日）。 

 

行业排放标准及生产经营活动中涉及的污染物排放的具体情况 

 

公司或

子公司

名称 

主要污

染物及

特征污

染物的

种类 

主要污

染物及

特征污

染物的

名称 

排放方

式 

排放口

数量 

排放口

分布情

况 

排放浓

度/强度 

执行的

污染物

排放标

准 

排放总

量 

核定的

排放总

量 

超标排

放情况 

邳州市

中工水

务有限

责任公

司 

COD、

氨氮 

COD 、  

氨氮 

连续排

放 
1 厂内 

COD：

18mg/l

氨氮：

0.344mg

/l 

《城镇

污水处

理厂污

染物排

放标

准》

（GB18

918-

2002）

COD：

129.5

吨，氨

氮：

2.48 吨 

COD：

730 吨/

年，氨

氮：

74.16 吨

/年 

无 



中工国际工程股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

29 

一级标

准 A标

准 

中工环

科（邳

州）水

处理有

限公司 

COD、

氨氮 

COD 、  

氨氮 

连续排

放 
1 厂内 

COD：

20ml/l  

氨氮：

0.240ml/

l 

《城镇

污水处

理厂污 

染物排

放标

准》 

COD：

30.9 吨 

，氨

氮：

0.36 吨 

COD：

180 吨/

年，氨

氮： 18 

吨/年 

无 

中工环

境（成

都大

邑）有

限责任

公司 

COD、

氨氮 

COD、

氨氮 

连续排

放 
1 厂内 

COD：

4.82mg/l

氨氮：

0.023mg

/l 

《城镇

污水处

理厂污 

染物排

放标

准》

（GB18

918-

2002） 

COD：

9.89

吨，氨

氮：

0.045 吨 

COD：

164.25

吨/年，

氨氮：

8.21 吨/

年 

无 

西昌市

中工城

投环境

有限责

任公司 

COD、 

氨氮 

COD 、 

氨氮 

连续排

放 
1 厂内 

COD：

17mg/l

氨氮：

0.649mg

/l 

《城镇

污水处

理厂污

染物排

放标

准》

（GB18

918-

2002）

一级标

准 A标

准 

COD：

0.2094

吨，氨

氮：

0.081 吨 

COD：

0.6152

吨/年，

氨氮：

0.0235

吨/年 

无 

对污染物的处理 

邳州水务运营的邳州市城北污水处理厂采用 AAO 工艺，污水经生物池除磷、脱氮、降解 COD，经砂滤池进一步去除

水中悬浮物及少量有机物，经次氯酸、紫外线消毒后排入尾水导流管网，自运营以来，出水水质 100%达标，通过工艺调整，

外排的中水水质好于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。 

中工环科运营的邳州市炮车污水处理厂采用水解酸化+AAO 工艺，污水经水解酸化池将大分子有机物分解成小分子有

机物，提高污水的可生化性后经生物池除磷、脱氮、降解 COD，进入斜管沉淀池进一步去除悬浮物，经滤布滤池过滤后进

行紫外线消毒，最终排入尾水导流管网，自运营以来，出水水质 100%达标，通过工艺调整，外排的中水水质好于《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。 

成都大邑运营的安仁污水处理厂采用“预处理（粗格栅+提升泵房+细格栅+曝气沉砂池）+AAO 生化池+二沉池+ 高效沉

淀池+反硝化深床滤池+紫外线消毒”处理工艺，尾水达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）

（化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总氮及总磷指标）中城镇污水处理厂标准限值和《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级 A 标准限值（其余指标）后排入斜江河，自运营以来，出水水质 100%达标。 

西昌中工运营的西昌市餐厨垃圾厂设计处理规模：100m3/d；采用工艺流程为“螺旋细格栅+混凝气浮+均质池+外置式

MBR 膜生物反应器+反渗透 RO，反渗透系统最终浓盐液采用 SCE 浓缩液蒸发工艺”自运营以来，出水水质 100%达标，能

够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。 

突发环境事件应急预案 

邳州水务运营的邳州市城北污水处理厂组织编制了《邳州市城北污水处理厂突发环境事件应急预案》，通过相关专家

评审并报邳州市环保局进行备案。 

中工环科运营的邳州市炮车污水处理厂组织编制了《邳州市炮车污水处理厂突发环境事件应急预案》，通过相关专家

评审并报邳州市环保局进行备案。 



中工国际工程股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

30 

成都大邑运营的安仁污水处理厂组织编制了《中工环境（成都大邑）有限公司安仁污水处理厂突发环境事件应急预

案》，通过相关专家评审并报大邑县环保局进行备案。 

西昌中工运营的西昌市餐厨垃圾厂组织编制了《西昌市餐厨垃圾厂突发环境事件应急预案》，通过相关专家评审并于

2022 年 9 月 20 日在西昌生态环境应急中心进行了备案。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

（1）关于环保投入。公司所属北起院投入相关环保经费共计 132.9 万元，其中 112.5 万元用于绿色低碳科研投入。 

（2）关于环境保护税。公司严格按照相关法律法规缴付环境保护税。 

环境自行监测方案 

邳州水务运营的邳州市城北污水处理厂、邳州中工环科运营的邳州市炮车污水处理厂严格遵守国家法律法规及相关要

求，建立了完善的环境自行监测方案，通过人工化验监测和在线仪器监测，每两小时对进出水水质进行检测并实时向国家、

省、市等环保平台上传数据。 

成都大邑运营的安仁污水处理厂严格遵守国家法律法规及相关要求，建立了完善的环境自行监测方案，通过人工化验

监测和在线仪器监测，每两小时对进出水水质进行检测。 

西昌中工运营的西昌市餐厨垃圾厂严格遵守国家法律法规及相关要求，建立了完善的环境自行监测方案，通过人工化

验监测和在线仪器监测，每两小时对进出水水质进行检测并实时向国家、省、市等环保平台上传数据。 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

 

公司或子公司名

称 
处罚原因 违规情形 处罚结果 

对上市公司生产

经营的影响 
公司的整改措施 

无 不适用 无 无 无 不适用 

其他应当公开的环境信息 

无 

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

适用 □不适用 

公司所属北起院围绕“服务国家所需、锻造国机所长”的战略定位，充分发挥科研院所在技术研发方面得天独厚的优

势，在客运索道、物流仓储、起重机械等主要业务领域，积极推进绿色技术创新，从绿色设计、绿色创新的角度上，逐步

推进节能减排、绿色环保的发展理念。2023 年底公司完成了索道永磁直驱电机开发与应用的科研课题，目前该科研项目成

果正在蓬莱阁项目中得以实施应用。另外，公司正在智能重载绿色十人吊厢/八人吊椅脱挂抱索器客运索道关键技术及装备、

大气污染物一体化超净排放技术及装备和碳捕集关键技术研究科研课题开展持续性研究。 

北起院所属北起装备公司始终致力于产业升级与改革管控相结合，通过引进现代设备，简化生产流程，自制研发工装

属具等手段，逐步实现节能减排。截至 6 月底已落实技改节能项目 2 项。 

其他环保相关信息 

无 

二、社会责任情况 

1、践行央企社会责任，以实际行动助力乡村振兴 

报告期内，中工国际认真贯彻落实党中央、国务院关于乡村振兴的战略部署，立足企业优势，抓住特色产业，持续用

心用情用力为全面推进乡村振兴贡献中工力量。 



中工国际工程股份有限公司 2024 年半年度报告全文 

31 

2024 年 3 月，公司随国机集团实地察看了平陆县张店镇元气岭山西农业科技开发有限公司年加工 1 万吨果汁饮料建设

项目、圣人涧镇上岭村花生芽菜生产基地、常乐镇三滩村智能玻璃温室科技培育基地、杜马乡老年福利服务中心、张村镇

关家窝村蔬菜大棚建设基地、平陆中学足球场改造提升项目等地，与平陆县领导进行座谈，扎实做好乡村振兴工作。 

2024 年 3 月，公司随国机集团赴朝天区调研乡村振兴帮扶项目实施情况，详细了解了曾家镇大竹村调研高山蔬菜集约

化育苗基地改造提升项目、拾山院民宿建设和曾家山农事服务中心运营情况，并与朝天区领导召开座谈会，提高帮扶实效。 

2024 年 5 月，公司随国机集团赴山西省平陆县开展调研，实地查看了位于平陆县张店镇农副产品加工园区年产 1 万吨

果汁项目，并与平陆县领导进行座谈。 

2024 年 5 月，公司向定点帮扶地区平陆县投入帮扶资金 97 万元。 

2024 年上半年，中工国际及所属子公司积极支持山西平陆、四川广元、河南固始等地农户增收，全系统消费帮扶金额

44 万余元，持续为乡村振兴贡献中工力量。 

2、其他履行社会责任情况 

（1）高质量建设绿色精品工程 

乌兹别克斯坦奥林匹克城项目自开工以来就备受两国政府领导的高度重视。报告期内该项目执行进展顺利，中乌两国

领导人视察项目现场，该项目是中乌两国间首个落地的大型合作项目，也是我国在乌首个全面采用中国标准设计、建设、

验收的项目，公司在设计和建设中融入了许多高科技、绿色与人文元素，最大程度提高了这座现代化奥林匹克城的实用性